
Proposta Numero: DEL-126-2022 

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
REGISTRO DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE

NUMERO REGISTRO: 186

DATA REGISTRO: 02/02/2022

NUMERO REPERTORIO: 320

OGGETTO: Contratto rep. n. 810 del 30 dicembre 2011 relativo 
all'affidamento della gestione in ?service? di un laboratorio di 
emodinamica ed elettrofisiologia con fornitura di materiali di 
consumo per procedure di coronarografia, angioplastica ed 
elettrofisiologia della S.C. di Cardiologia del Presidio Ospedaliero 
Centrale S.O. ?SS. Annunziata? - CIG 0323072F6E ? Proroga ? 
Autorizzazione a contrarre ed indizione nuova procedura di 
gara ? Provvedimenti.



Proposta Numero: DEL-126-2022 

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI

NUMERO: 186

DATA: 02/02/2022

OGGETTO: Contratto rep. n. 810 del 30 dicembre 2011 relativo all'affidamento della gestione in ?
service?  di  un  laboratorio  di  emodinamica  ed  elettrofisiologia  con  fornitura  di
materiali  di  consumo  per  procedure  di  coronarografia,  angioplastica  ed
elettrofisiologia della S.C. di Cardiologia del Presidio Ospedaliero Centrale S.O. ?SS.
Annunziata? - CIG 0323072F6E ? Proroga ? Autorizzazione a contrarre ed indizione
nuova procedura di gara ? Provvedimenti.

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Il  presente  atto  è  stato  firmato  digitalmente  da   Avv.to  Stefano  Rossi  in  qualità  di  Direttore  Generale
nominato con deliberazione di Giunta Regionale n. 1507 del 04/09/2018

Con il parere favorevole del Dr.  Vito Gregorio Colacicco - Direttore Sanitario

Con il parere favorevole del Dott. Andrea Chiari - Direttore Amministrativo

Su proposta della struttura: Area Gestione del Patrimonio 

Estensore: Valeria Del Vecchio

Istruttore: Valeria Del Vecchio

Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: 

Dirigente Ufficio/Direttore S.C.: LORENZO FRANCESCO RUSSO

Direttore di Dipartimento: 

PROPOSTA:

NUMERO: DEL-126-2022

DATA: 18/01/2022

SEZIONE ALBERO TRASPARENZA:

CLASSIFICAZIONE:

DOCUMENTI:



Documento Impronta Hash

MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE 0681DBEC517419E50CE294600E9488CE14EBAC93D

4DD29FEF02374A89ACDB20F 

 

REGISTRAZIONE SPESA DELIBERA 3388B389F6C962C68A98865F27C8538B14B47293238F

0886EFF57EDDE0C0963B

L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato a
cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente.

Il contenuto del provvedimento indicato nel presente frontespizio deve essere stampato o registrato in uno
con questo documento.



Proposta Numero: DEL-126-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Contratto rep. n. 810 del 30 dicembre 2011 relativo all'affidamento della gestione in ?
service?  di  un  laboratorio  di  emodinamica  ed  elettrofisiologia  con  fornitura  di
materiali  di  consumo  per  procedure  di  coronarografia,  angioplastica  ed
elettrofisiologia della S.C. di Cardiologia del Presidio Ospedaliero Centrale S.O. ?SS.
Annunziata? - CIG 0323072F6E ? Proroga ? Autorizzazione a contrarre ed indizione
nuova procedura di gara ? Provvedimenti.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:
- in forza del  contratto rep. n. 810 del  30/12/2011, la ditta N.G.C. Medical  spa ha garantito la
gestione in service di un laboratorio di emodinamica ed elettrofisiologia con fornitura di materiali
di  consumo per procedure di  coronarografia,  angioplastica ed elettrofisiologia presso la  S.C.  di
Cardiologia del Presidio Ospedaliero Centrale – stabilimento “SS. Annunziata” di Taranto, per la
durata di  5  (cinque)  anni,  successivamente prorogata sino al  31/12/2021,  giusta – da ultimo -
deliberazione  DG  n.  1704  del  05/08/2021,  nel  rispetto  delle  previste  condizioni  tecniche,
organizzative ed economiche ivi contemplate;

- durante il periodo di esecuzione del predetto contratto, l’Azienda ha aderito alla procedura aperta
telematica  in  unione  temporanea  d'acquisto  –  espletata  in  qualità  di  capofila  dall’Azienda
Ospedaliera  Universitaria  “Policlinico  di  Bari”  per  l'affidamento  della  fornitura  di  dispositivi
specialistici  per  Emodinamica  ed  Interventistica  Cardio-Vascolare,  per  la  quale  la  Direzione
Amministrativa  Aziendale  ha  inteso  promuovere  un  confronto  con  il  Direttore  della  S.C.  di
Cardiologia del P.O.C. ed il Responsabile del Servizio di Emodinamica dello S.O. “SS. Annunziata”, al
fine di  verificare  se  le  necessità  garantite dalla  gestione in  service  in  essere  potessero  essere
assolte mediante la fornitura contemplata ed aggiudicata in detta procedura curata dall’Azienda
Ospedaliera Universitaria “Policlinico di Bari”;

- l’esito del confronto evidenziava la necessità di definire i seguenti aspetti preminenti:
1) l’acquisizione delle apparecchiature necessarie per le attività del Laboratorio di Emodinamica;
2) la gestione dei dati del Laboratorio di Emodinamica da parte del Servizio Informativo Aziendale;
3)  l’assoluta  insufficienza  della  fornitura  contemplata  nella  procedura  in  Unione  Temporanea
d’Acquisto, già citata, ad assicurare le finalità d’istituto;



4)  l’implementazione della  nuova procedura di  gara per la  gestione in service delle procedure
eseguite presso il Laboratorio di Emodinamica, limitatamente alla fornitura dei kit procedurali (e
dei relativi e diversi dispositivi medici per ognuno di essi necessari);

-  proprio  al  fine  di  giungere  alla  migliore  definizione  delle  procedure  e  dei  relativi  kit  da
contemplare  nella  nuova  procedura  di  gara,  si  incaricava  il  Responsabile  del  Servizio  di
Emodinamica per la relativa individuazione e configurazione necessaria, con il supporto dell’Area
Gestione del Patrimonio deputata all’istruttoria ed all’espletamento della procedura di gara, anche
al fine di determinarne i valori economici specifici e complessivi;

- con diverse note acquisite nel mese di ottobre e novembre 2021, trasmesse per le vie brevi, il
Responsabile del Servizio di Emodinamica, nonché il Direttore della S.C. di Cardiologia del P.O.C.,
hanno provveduto a trasmettere il nuovo capitolato tecnico – in linea con le indicazioni scaturite
dal riferito confronto istituzionale - al fine di consentire all’Area Gestione del Patrimonio di istruire
e definire l’intera documentazione di gara necessaria all’indizione della nuova procedura per la
fornitura in argomento;

VISTO che:
-  non  sono  attive  iniziative  CONSIP  né  procedure  di  gara  centralizzate  da  parte  del  Soggetto
Aggregatore InnovaPuglia per l’acquisizione della fornitura de qua;

-  l’Azienda  ha  diritto  di  revocare  l'indicenda  procedura  qualora  dovessero  rendersi  disponibili
convenzioni Consip o esiti di gare centralizzate più favorevoli per l’esigenza in esame o di recedere
dal contratto qualora l’aggiudicatario non dovesse adeguarsi alle condizioni più favorevoli rispetto
alle predette convenzioni Consip ovvero agli esiti di gare centralizzate;

DATO  ATTO che  l’Area  Gestione  del  Patrimonio  ha  predisposto  gli  schemi  della
documentazione di gara (disciplinare e relativi allegati) il cui contenuto si ha qui per richiamato per
costituire parte integrante del presente provvedimento;

RITENUTO:
- di provvedere all’indizione di una procedura di gara aperta, ai sensi degli articoli 32 e 60 del d. lgs.
50/2016, attraverso la piattaforma regionale di e-procurement “Empulia”, per la fornitura in service
divisa in due lotti, distinti e separati, per anni 5 dei kit procedurali (completi di ogni dispositivo
medico  e/o  materiale  di  consumo  necessario)  per  l’espletamento  delle  procedure  di
coronarografia,  angioplastica  ed  elettrofisiologia  presso  il  Laboratorio  di  Emodinamica  ed
Elettrofisiologia della S.C. di Cardiologia del Presidio Ospedaliero Centrale – S.O. “SS. Annunziata”
di Taranto, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell’art. 95, comma 2 dello stesso decreto, per un importo complessivo stimato di € 13.131.700,00,
IVA esclusa come per legge, suddiviso in Lotto n.1 “Procedure di Coronarografia, Angioplastica”
pari ad € 9.545.450,00 e Lotto n.2 “Procedure di Elettrofisiologia” pari ad € 3.586.250,00;
-  di pubblicare il bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea e, per estratto, sulla
Gazzetta Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  su  due quotidiani  a  diffusione  nazionale  e  su due
quotidiani a diffusione sul territorio locale, nonché sul sito aziendale web:www.sanita.puglia.it, sul
profilo  del  committente,  nella  sezione  “Bandi  di  Gara”  e  sulla  piattaforma  telematica  di  e-
procurement Empulia: www.empulia.it;

DATO  ATTO che  il  quadro  economico  relativo  alla  suddetta  procedura  risulta  essere  il
seguente:

A) Importo fornitura e servizi

A1)  fornitura  in  service  divisa  in  due  lotti,
distinti e separati, per anni 5 dei kit procedurali

€ 13.131.700,00

http://www.empulia.it/


(completi  di  ogni  dispositivo  medico  e/o
materiale  di  consumo  necessario)  per
l’espletamento  delle  procedure  di
coronarografia, angioplastica ed elettrofisiologia
a base d'asta

B) Somme a disposizione

B1) IVA €  2.888.974,00

B2) Fondo art. 113 D.lgs 50/2016 €     199.475,50

Totale complessivo € 16.220.149,50

EVIDENZIATO che - nell'ambito dell'attività di controllo di competenza, relativa alla regolare
esecuzione del contratto in essere - è stato rilevato che le somme stanziate e previste per l’anno
2021 risultano esaurite ed è necessario integrare il budget registrato con la deliberazione DG n.
1704/2021 per  ulteriori  € 896.094,23,  oltre IVA al  22%,  per  un totale di  €  1.093.234,96,  IVA
inclusa, al fine di regolarizzare l’aumento delle attività svolte dalla Struttura di pertinenza che ha
visto una crescita delle prestazioni effettuate;

 CONSIDERATO  che, nelle  more dell’aggiudicazione della  nuova procedura di  gara per la
fornitura  in  service  dei  kit  procedurali  (completi  di  ogni  dispositivo  medico  e/o  materiale  di
consumo  necessario)  per  l’espletamento  delle  procedure  di  coronarografia,  angioplastica  ed
elettrofisiologia presso il Laboratorio di Emodinamica ed Elettrofisiologia della  S.C. di Cardiologia
del  Presidio  Ospedaliero  Centrale  –  S.O.  “SS.  Annunziata”  di  Taranto,  è  necessario  disporre
l’ulteriore proroga del periodo di validità del contratto rep. n. 810/2011 per il periodo compreso tra
il  1° gennaio 2022 ed il  30/06/2022, al fine di non pregiudicare la continuità assistenziale nelle
prestazioni  garantite presso il  Laboratorio di Emodinamica della S.C.  di Cardiologia del  Presidio
Ospedaliero Centrale S.O. “SS. Annunziata” di Taranto;

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

DI AUTORIZZARE  l’indizione di una procedura di gara aperta, ai sensi degli articoli 32 e 60 del d.
lgs. 50/2016, attraverso la piattaforma regionale di e-procurement “Empulia”, per la fornitura in
service  divisa  in  due lotti,  distinti  e  separati,  per  anni  5  dei  kit  procedurali  (completi di  ogni
dispositivo medico e/o materiale di consumo necessario) per l’espletamento delle procedure di
coronarografia,  angioplastica  ed  elettrofisiologia  presso  il  Laboratorio  di  Emodinamica  ed
Elettrofisiologia della S.C. di Cardiologia del Presidio Ospedaliero Centrale – S.O. “SS. Annunziata”
di Taranto, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell’art. 95, comma 2 dello stesso decreto, per un importo complessivo stimato di € 13.131.700,00,
oltre IVA come per legge, suddiviso in Lotto n.1 “Procedure di Coronarografia, Angioplastica” pari
ad  € 9.545.450,00 e lotto n.2 “Procedure di Elettrofisiologia” pari ad € 3.586.250,00,  come per
legge, sulla base degli atti di gara predisposti dall'Area Gestione del Patrimonio e depositati agli atti
d'ufficio , per un totale complessivo  di € 16.020.674,00 Iva al 22% compresa;

DI DISPORRE,  nelle  more dell’aggiudicazione della  nuova procedura  di  gara per  la  fornitura  in
service  dei  kit  procedurali  (completi  di  ogni  dispositivo  medico  e/o  materiale  di  consumo
necessario) per l’espletamento delle procedure di coronarografia, angioplastica ed elettrofisiologia
presso  il  Laboratorio  di  Emodinamica  ed  Elettrofisiologia  della  S.C.  di  Cardiologia  del  Presidio
Ospedaliero Centrale – S.O. “SS. Annunziata” di Taranto, l’ulteriore proroga del periodo di validità
del contratto rep. n. 810/2011 per il periodo compreso tra il 1° gennaio 2022 ed il 30/06/2022, al
fine di non pregiudicare la continuità assistenziale nelle prestazioni garantite presso il Laboratorio
di Emodinamica della S.C. di Cardiologia del Presidio Ospedaliero Centrale S.O. “SS. Annunziata” di



Taranto, pari ad un importo di € 1.450.000,00 Iva al 22% esclusa, per un totale di € 1.769.000,00
Iva al 22% compresa;

DI DARE ATTO che, a seguito di un controllo in merito alla regolarità nell'esecuzione del contratto è
stato rilevato che le somme previste, per l’anno 2021, per il service de quo, risultano esaurite, per
l’aumento  delle  attività  registrate  presso  la  Struttura  di  pertinenza  ed  è  necessario,  pertanto,
integrare  il  budget  registrato  con la  deliberazione  DG   n.1704  del  05/08/2021,  di  ulteriori  di
ulteriori € 896,094,23 Iva al 22% esclusa, per un totale di € 1.093.234,96 Iva al 22% compresa, al
fine di regolarizzare le prestazioni già effettuate presso la Struttura Complessa interessata;

DI  NOTIFICARE,  il  presente  provvedimento  alla  ditta  NGC,  al  Dipartimento  Farmaceutico,  al
Direttore del Dipartimento delle Direzioni Sanitarie dei Presidi Ospedalieri, al Direttore della SC di
Cardiologia del POC;

DI PUBBLICARE,  il bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea e, per estratto, sulla
Gazzetta Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  su  due quotidiani  a  diffusione  nazionale  e  su due
quotidiani a diffusione sul territorio locale, nonché sul sito aziendale web: www.sanita.puglia.it, sul
profilo  del  committente,  nella  sezione  “Bandi  di  Gara”  e  sulla  piattaforma  telematica  di  e-
procurement Empulia www.empulia.it;

DI REGISTRARE ED IMPUTARE  la spesa complessiva par ad € 2.862.234,96 Iva al 22% compresa,
con le modalità di seguito riportate:

€ 1.093.234,96 IVA al 22% compresa sui fondi del conto economico n.706.140.0010001  
“Serv.san.appaltati in service o global service” - esercizio economico anno 2021;
€  1.769.000,00  IVA al 22% compresa sui fondi del conto economico  n.706.140.0010001  
“Serv.san.appaltati in service o global service” - esercizio economico anno 2022;

DI REGISTRARE la spesa presunta pari ad € 16.020.674,00 Iva al 22% compresa, sui fondi 
del conto economico n.706.140.0010001 “Serv.san.appaltati in service o global service”,  
come di seguito indicato:
€ 1.602.067,40 Iva al compresa  bilancio 2022;
€ 3.204,134,80 Iva al compresa  bilancio 2023;
€ 3.204.134,80 Iva al compresa  bilancio 2024;
€ 3.204.134,80 Iva al compresa  bilancio 2025;    
€ 3.204.134,80 Iva al compresa  bilancio 2026;
€ 1.602.067,40 Iva al compresa  bilancio 2027.
- la spesa di € 199.475,50 (imposte oneri previdenziali inclusi), relativa al fondo disciplinato
dall'art.  113  D.  Lgs  50/2016e  calcolata  sulla  base  del  regolamento  di  cui  alla  
deliberazione D.G. n. 1798 del 24/08/2021  sui medesimi fondi (conto  706.140.0010001  
“Serv. san. appaltati in service o global service”) come di seguito indicato:

        € 19.947,55 sul bilancio 2022;
        € 39.895,10 sul bilancio 2023;
        € 39.895,10 sul bilancio 2024;
        € 39.895,10 sul bilancio 2025;
        € 39.895,10 sul bilancio 2026;

    € 19.947,55 sul bilancio 2027.

DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Lorenzo Francesco RUSSO, Direttore
dell’Area Gestione del Patrimonio;

DI  NOMINARE  Direttore  dell'Esecuzione  del  Contratto  il  Direttore  della  S.C.  di  Cardiologia  del
Presidio Ospedaliero Centrale, dr. Giovanni Luzzi;



DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 comma
26 della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.



Proposta Numero: DEL-126-2022 

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
AREA GESTIONE RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE

Registrazione di spesa

STRUTTURA PROPONENTE: Area Gestione del Patrimonio 

PROPOSTA:

NUMERO: DEL-126-2022

DATA: 18/01/2022

OGGETTO: Contratto  rep.  n.  810  del  30  dicembre  2011  relativo
all'affidamento della  gestione  in  ?service?  di  un  laboratorio  di
emodinamica  ed  elettrofisiologia  con  fornitura  di  materiali  di
consumo  per  procedure  di  coronarografia,  angioplastica  ed
elettrofisiologia della S.C. di Cardiologia del Presidio Ospedaliero
Centrale S.O. ?SS. Annunziata? - CIG 0323072F6E ? Proroga ?
Autorizzazione  a  contrarre  ed  indizione  nuova  procedura  di
gara ? Provvedimenti.

Esercizio Codice Conto Tipo Movimento Descr Tipo
Movimento

Num
Movimento e
Descrizione

Importo SIOPE Codice
CUP

Codice CIG Fondi a
destinazione

vincolata

Annotazioni

  2021 7061400010001 1093234,96

  2022 7061400010001 3391014,95

  2023 7061400010001 3244029,90

  2024 7061400010001 3244029,90

  2025 7061400010001 3244029,90

  2026 7061400010001 3244029,90

  2027 7061400010001 1622014,95

DOCUMENTI:
Documento Impronta Hash

MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE 48A259D1DB836ACAADC7326FB56C7CBA278A4BC

C33101FFB2A2478BF655B101D 

 

Firmato digitalmente dal dirigente dell’A.G.R.E.F.


